Quarto Termo de Retificação do Edital de Abertura nº 006/2022                                                                                                                   Página 1 de 1

ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DA ESCOLA DE GOVERNO

Q U A R T O  T E R M O  D E  R E T I F I C A Ç Ã O  D O  E D I T A L  D E  A B E R T U R A  D E
C O N C U R S O  P Ú B L I C O  N º  0 0 6 / 2 0 2 2

C A R G O  D E  P A P I L O S C O P I S T A  P O L I C I A L  D A  3 °  C L A S S E

O Secretário Interino de Estado da Administração de Goiás – SEAD, no uso de suas atribuições legais, mediante as
condições estipuladas neste termo e demais normas pertinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o Quarto Termo de
Retificação do Edital de Abertura nº 006/2022, conforme segue:

Art. 1º Art. 1º Fica RETIFICADO o item 9 do Edital de Abertura nº 006/2022, com correção da Tabela 9.2, Valor Total
(Pontos) das áreas de conhecimento Língua Portuguesa, Noções de Direito Constitucional, Noções de Direito
Processual Penal e Noções de Legislação Estadual, passando a conter a seguinte redação:

NÍVEL SUPERIOR

CARGO FASE
TIPO DE
PROVA

ÁREA DE CONHECIMENTO
Nº DE

QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)
CARÁTER

Papiloscopista
Policial da 3ª
Classe

1ª

Prova
objetiva

Conhecimentos Gerais

Língua Portuguesa 10 0,4 4

Eliminatório e
Classificatório

Realidade étnica, social, histórica,
geográfica, cultural, política e Econômica
do Estado de Goiás

04 0,4 1,6

Raciocino Lógico 05 0,4 02

Conhecimentos Específicos

Noções de Direito Administrativo 06 0,4 2,4

Noções de Direito Constitucional 07 0,4 2,8

Noções de Direito Penal 11 0,4 4,4

Noções de Processual Penal 11 0,4 4,4

Noções de Criminalística 05 0,4 02

Noções de Medicina Legal 05 0,4 02

Noções de Legislação Estadual 05 0,4 02

Noções de Identificação 05 0,4 02

Arquivologia 03 0,4 1,2

Química, Física e Biologia 03 0,4 1,2

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 80 --- 32

2ª
Discursiva  De acordo com o item 12 01 32 32

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------ ------ 64

3ª Avaliação de Aptidão Física De acordo com o item 13 ------ Eliminatório

4ª  Avaliação Médica De acordo com o item 14 ------ Eliminatório

5ª Avaliação Psicológica De acordo com o item 15 ------ Eliminatório

6ª Avaliação da Vida Pregressa e Investigação Social De acordo com o item 16 ------ Eliminatório

7ª Curso de Formação De acordo com o item 17 36
Eliminatório e
Classificatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 100 ------

Art. 2º Este termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Goiânia/GO, 27 de dezembro de 2022

Alexandre Demartini Rodrigues
Secretário de Estado da Administração Interino

Estado de Goiás